Die wichtigste Konklusion, die aus dem oben dargelegten Vergleich zu ziehen ist, liegt darin, daß aufgrund der Hauptquellen der Untersuchung die in Frage gestellte Entsprechung zwischen „Wissenschaft in sich“ und „intuitiver Erkenntnis“ im Prolog der *Ordinatio* zu verneinen ist. Darüber hinaus besteht die erste Ergänzung, die aufgrund des Inhalts des Prologs zur *Lectura* und zur *Ordinatio* hinsichtlich Lychetus Interpretation gemacht werden kann, darin, daß die abstraktive Erkenntnis in sich des theologischen Objekts nicht nur eine „*species intelligibilis*“ verlangt, die das zu erkennende reale Objekt vollkommen repräsentiert. Für die Erkenntnis oder Wissenschaft in sich ist entscheidend, daß die vollkommene „*species intelligibilis*“ *als solche* vom Verstand erfaßt wird, so daß *dann* das formale *Objekt* der Erkenntnis, nicht

Erkenntnisobjekte der abstraktiven und der intuitiven Erkenntnis zugeordnet werden können. Die Existenz des eigentlichen Objekts, nicht nur seine Wesenheit, wird auch durch abstraktive Erkenntnis erkannt, auch wenn die Existenz des Objekts „‘nicht außerhalb des Verstandes wirklich ist‘“. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 13 S. 310 n. 10: „Ad secundum concedi potest, quod sint duae cognitiones eiusdem obiecti simul, sic quod non distinguatur obiectum ab obiecto, sicut essentia ab existentia: quia licet inter ista sit aliqua distinctio obiecti, tamen non sufficiens ad propositum: quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiua. Sicut enim essentiam, sic existentiam possum intelligere, licet non sit realiter extra intellectum“.

²⁵⁸³ Ibidem: „(...) siue sit causa virtualiter continens rem, vt cognoscibile, siue vt effectus, puta species, vel similitudo repraesentatiue continens ipsum, cuius est similitudo“. Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 224.

²⁵⁸⁴ Zu anderen Beweisen für den abstraktiven Erkenntnisakt vgl. ibidem, S. 220-6.

²⁵⁸⁵ Ibidem, S. 226.

²⁵⁸⁶ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 6 S. 145 n. 7: „Et etiam hoc probatur a posteriori; quia scientia conclusionis, vel intellectus principij aequae in intellectu manet, re existente, & non existente praesente, vel absente: & aequae potest haberi actus sciendi conclusionem, & intelligendi principium: ergo aequae potest haberi intellectio extremi illius, a quo dependet illud *intelligere* complexum conclusionis, vel principij: iste actus intelligendi, qui scientificus dici potest, quia praeuius, & requisitus ad *scire* conclusionis, & ad *intelligere* principij, potest satis proprie dici abstractius, quia abstrahit obiectum ab existentia, & non existentia: praesentia, & absentia“.